
DELIBERAZIONE N°   XII /  2453  Seduta del  03/06/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore  Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Marco Cozzoli 

I Dirigenti   Ida Fortino 

Oggetto

TARIFFARIO  PROTESICA  -  ENTRATA  IN  VIGORE  DM  SALUTE  23  GIUGNO  2023  -  DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI 



VISTI:
● il  decreto  del  Ministro  della  Salute  27  agosto  1999,  n.  332,  recante

“Regolamento  recante  norme  per  le  prestazioni  di  assistenza  protesica
erogabili nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità di erogazione
e tariffe”; 

● il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  12  gennaio  2017
“Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di  assistenza,  di  cui
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”
nella  parte  in  cui  individua,  fra  l’altro,  le  disposizioni,  i  destinatari  e  le
modalità di erogazione di prestazioni di assistenza protesica” (artt. 17-19); 

RICHIAMATO, in particolare, quanto previsto nel nomenclatore di cui all’allegato 5
del  citato DPCM che contiene gli  elenchi  delle prestazioni  e  delle  tipologie di
dispositivi erogabili dal Servizio sanitario nazionale come da seguente dettaglio:

● elenco 1 “ausili su misura”: protesi e ortesi costruite o allestite su misura da un
professionista  abilitato  all’esercizio  della  specifica  professione  sanitaria  o
arte  sanitaria  ausiliaria,  gli  aggiuntivi  e  le  prestazioni  di  manutenzione,
riparazione adattamento o sostituzione di componenti di ciascuna protesi o
ortesi;

● elenco 2A:  ausili  tecnologici  di  fabbricazione continua o di  serie  che,  a
garanzia della  corretta  utilizzazione da parte  dell’assistito  in  condizioni  di
sicurezza, devono esser applicati dal professionista sanitario abilitato; 

● elenco 2B: ausili tecnologici di fabbricazione continua o di serie, pronti per
l’uso, che non richiedono l’applicazione da parte del professionista sanitario
abilitato; 

PRECISATO  che si definiscono "su misura" i dispositivi fabbricati appositamente in
base alla prescrizione redatta da un medico specialista e destinati esclusivamente
al paziente cui sono prescritti; 

DATO ATTO delle statuizioni di cui al D.L. n. 50/2017, convertito con modificazioni
nella  Legge  n.  96/2017  e,  in  particolare,  di  quanto  previsto  dall’art.  30bis
(Disposizioni in materia di livelli essenziali di assistenza): 

“Al fine di assicurare che, nell’erogazione dell’assistenza protesica ai disabili,
i dispositivi protesici indicati negli elenchi 2A e 2B dell’allegato 5 al decreto
del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  12  gennaio  2017,  pubblicato  nel
supplemento ordinario n. 15 alla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 18 marzo 2017, e
identificati  dai  codici  di  cui  all’allegato  1-bis  al  presente  decreto,  siano
individuati e allestiti ad personam per soddisfare le specifiche esigenze degli

1



assistiti con disabilità grave e complessa, le regioni adottano procedure ad
evidenza pubblica che prevedano l’intervento di un tecnico abilitato che
provveda  all’individuazione  e  alla  personalizzazione  degli  ausili  con
l’introduzione delle modifiche necessarie”; 

RICHIAMATO il  Decreto  del  Ministero  della  Salute,  di  concerto  con  il  Ministero
dell’economia  e  delle  finanze,  recante  “Definizione  delle  tariffe  dell’assistenza
specialistica ambulatoriale e protesica” adottato in data 23.06.2023; 

PRESO ATTO che, in applicazione dell’articolo 8-sexies,  commi 5 e 7, del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni, il decreto di cui al
precedente  capoverso  determina  le  tariffe  massime  di  riferimento  per  la
remunerazione  delle  prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale  e  di
assistenza protesica; 

RILEVATO che  l’allegato  3  del  citato  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del
23.06.2023 definisce le tariffe massime per la remunerazione delle prestazioni  di
assistenza protesica su misura erogabili a carico del Servizio sanitario nazionale di
cui  all'allegato  5,  elenco  1,  del  DPCM  12  gennaio  2017  di  definizione  e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza; 

RICHIAMATO  il D.M.  del  31  marzo 2024  “col  quale  il  Ministero  della  Salute,  di
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, ha apportato modifiche al
Decreto del Ministero della Salute, di concerto con il  Ministero dell’economia e
delle  finanze  23  giugno  2023,  recante  “Definizione  delle  tariffe  dell’assistenza
specialistica ambulatoriale e protesica”; 

ATTESO che, per effetto di tali modifiche, le disposizioni di cui al D.M. 23.06.2023,
per  quanto concerne le  tariffe  dell’assistenza protesica,  entrano in  vigore  il  1°
gennaio 2025; 

VALUTATO  di  recepire  le  indicazioni  del  Decreto  del  Ministero  della  Salute
23.06.2023  “Definizione  delle  tariffe  dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale  e
protesica” e, conseguentemente, di disporre che a far data dall’entrata in vigore
del decreto ministeriale le prescrizioni dei dispositivi e l’erogazione delle prestazioni
di  cui  all'allegato  5,  elenco  1,  del  DPCM  12  gennaio  2017  avvengono
esclusivamente in applicazione e sulla base delle tariffe di cui all’allegato 3 del
D.M. 23.06.2023; 

2



RITENUTO, altresì, nelle more dell’istituzione del Repertorio dei dispositivi di serie di
cui  all’articolo  1,  comma  292,  della  legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  per
l’erogazione dei dispositivi di serie inclusi negli elenchi 2A e 2B dell’allegato 5 al
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  12 gennaio 2017, di  procedere
con una ricognizione circa le  procedure  ad evidenza pubblica effettuate,  da
effettuarsi ed in corso sul territorio di Regione Lombardia ai sensi di quanto disposto
dal D.L. n. 50/2017; 

DATO ATTO che tale approfondimento si pone quale obiettivo la individuazione di
valori di riferimento regionali circa l’acquisizione dei beni di cui trattasi in vista della
adozione di un elenco provvisorio di tariffe di acquisto di tali dispositivi protesici da
applicarsi uniformemente agli assistiti  ed ai fornitori autorizzati su tutto il  territorio
lombardo; 

PRECISATO  che  tale  fase  transitoria  di  vigenza  ed  applicazione  delle  tariffe
regionali provvisorie degli ausili di serie inclusi negli elenchi 2A e 2B dell’allegato 5
al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017 avrà durata
fino alla conclusione delle procedure di acquisto da espletarsi da parte di Aria
S.p.A;

VISTO il documento denominato “Elenco tariffe regionali provvisorie”, allegato 1,
parte  integrante  del  presente  provvedimento,  elaborato  dai  competenti  uffici
della  Direzione  Generale  Welfare,  previo  confronto  con  alcune associazioni  di
categoria e con alcuni operatori del settore; 

ATTESTATO  che  tale  documento,  contenente  l’elenco  relativo  ai  codici  dei
dispositivi  del  DPCM  2017  già  in  uso  per  le  prescrizioni  nel  SW  AssistantRL,  è
rispondente all’obiettivo prefissato ed in linea con il dettato normativo in materia
di assistenza protesica; 

RITENUTO,  sulla  base  delle  considerazioni  che  precedono,  di  approvare  il
documento  recante  “Elenco  tariffe  regionali  provvisorie”,  allegato  1,  parte
integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO altresì di prevedere, a partire dal mese di giugno 2024 ed al fine di
dare  adeguata  informativa  ai  medici  specialisti  prescrittori  sulle  novità  relative
all’applicazione del DPCM 2017, la realizzazione di  una serie di  eventi  formativi
dedicati ai vari settori dell’assistenza protesica; 

3



RITENUTO,  inoltre,  di  demandare  ai  competenti  uffici  della  Direzione  Generale
Welfare l’adozione di un piano dettagliato di iniziative illustrative per agevolare gli
operatori nell’adozione della nuova codicistica; 

CONSIDERATO, al fine di assicurare la più ampia diffusione della documentazione
in approvazione, di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul
BURL - Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia; 

RICHIAMATE  la  Legge  Regionale  n.  20/2008  e  le  DD.G.R.  relative  all’assetto
organizzativo della Giunta Regionale;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di recepire le indicazioni del Decreto del Ministero della Salute 23.06.2023
“Definizione  delle  tariffe  dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale  e
protesica” e, conseguentemente, di disporre che, a far data dall’entrata in
vigore del decreto ministeriale, le prescrizioni dei dispositivi  e l’erogazione
delle prestazioni di cui all'allegato 5, elenco 1, del DPCM 12 gennaio 2017
avvengono esclusivamente in applicazione e sulla base delle tariffe di cui
all’allegato 3 del D.M. 23.06.2023;

2. di  approvare il  documento  recante  “Elenco tariffe  regionali  provvisorie”,
allegato  1,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  contenente
l’elenco relativo ai  codici  dei  dispositivi  del  DPCM 2017 già in uso per le
prescrizioni nel SW AssistantRL da applicarsi uniformemente agli assistiti ed ai
fornitori autorizzati su tutto il territorio lombardo;

3. di precisare che la fase transitoria di vigenza ed applicazione di tali tariffe
provvisorie avrà durata fino alla conclusione delle procedure di acquisto da
espletarsi da parte di Aria S.p.A.;

4. di prevedere, a partire dal mese di giugno 2024 ed al fine di dare adeguata
informativa  ai  medici  specialisti  prescrittori  sulle  novità  relative
all’applicazione  del  DPCM  2017,  la  realizzazione  di  una  serie  di  eventi
formativi dedicati ai vari settori dell’assistenza protesica;

4



5. di  demandare ai  competenti  uffici  della  Direzione  Generale  Welfare
l’adozione di un piano dettagliato di iniziative illustrative per agevolare gli
operatori nell’adozione della nuova codicistica;

6. di  procedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL  -
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia al fine di assicurare la più ampia
diffusione della documentazione in approvazione. 

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2024-06-03T15:02:46+0200
	RICCARDO PERINI




